丰台区人民政府办公室文件

丰政办发〔2022〕6号

北京市丰台区人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]关于印发《丰台区2022年重要
民生实事项目》的通知

各街道办事处、镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构:
经区政府同意，现将《丰台区2022年重要民生实事项目》印发给你们。请高度重视，严格按照责任分工，制定详细的工作落实预案，早安排、早部署，扎实推进每一个实事项目，确保高质量高效率完成各项任务，切实将实事项目做实、办好，进一步增强人民群众获得感、幸福感、安全感。

北京市丰台区人民政府办公室
2022年3月29日
  （此件公开发布）
丰台区2022年重要民生实事项目

一、优化基本公共服务
1.继续扩充学前学位供给，通过新建、改扩建、接收配套等多种方式，新增普惠性学前学位1000个，有效缓解入园难等问题。
主责单位：区教委
完成时限：2022年12月底
2.不断优化区域教育资源配置，新增中小学学位960个。推进课后服务高质量、有特色发展,为有需求的小学生提供暑期托管服务。
主责单位：区教委
完成时限：2022年12月底
3.完善养老服务供给，建设养老家庭照护床位200张，开展家庭照护者技能培训，提升老年人居家照料专业服务水平。
主责单位：区民政局
完成时限：2022年12月底
4.加大社区为老服务力度，新建10个社区养老服务驿站，鼓励社区养老驿站、街镇养老照料中心等机构为周边老年人提供订餐、堂食、送餐服务，完善养老助餐服务体系，完成30个老年餐桌备案工作，满足老年人用餐需求。
主责单位：区民政局
完成时限：2022年12月底
5.推进居家医养与上门医疗服务相结合，为辖区内高龄、重病、失能、部分失能以及行动不便的老年人提供定期体检、上门巡诊、居家护理、健康管理等服务8000人次，更好地满足老年人需求。
主责单位：区卫生健康委
完成时限：2022年12月底
6.持续推进婚前与孕前保健工作，提升全区婚前医学检查率、孕前医学检查覆盖率，有效保障新生儿身体健康。
主责单位：区卫生健康委
完成时限：2022年12月底
7.在全区21所社区卫生服务中心开展居民用药登记工作，保障群众合理用药需求。优化预约转诊,实现辖区内二三级医疗机构与社区卫生服务中心信息化上下转诊、患者信息共享。
主责单位：区卫生健康委
完成时限：2022年12月底
8.充分利用辖区三级医院优质医疗资源，对20家农村社区卫生服务站进行结对帮扶，提升农村社区卫生服务站医疗水平，为周边群众提供更加便捷的医疗保障服务，促进医保基金向基层卫生服务站倾斜。
主责单位：区医疗保障局
完成时限：2022年10月底
二、改善群众居住条件
9.加大住房保障力度，建设筹集各类政策性住房6000套（间），竣工9000套（间），进一步满足群众住房需求。
主责单位：区住房城乡建设委
完成时限：2022年12月底
10.推进解决不少于10000套住宅房屋不动产登记历史遗留问题，切实增强住有所居的获得感、幸福感。
主责单位：区规自分局
完成时限：2022年12月底
11.持续推进老旧小区改造提升，实施老旧小区改造不少于30个、竣工10个，不断改善群众居住环境。深入开展12345热线物业管理问题诉求量前100名的小区专项治理，解决群众反映突出的物业管理类诉求，提升物业服务规范化水平。
主责单位：区房管局
完成时限：2022年12月底
12.稳步推进老楼加装电梯工作，为老旧多层楼房加装10部电梯，有效解决群众生活不便问题。
主责单位：区房管局
完成时限：2022年12月底
13.积极推进小区供水管线改造，实施不少于6个老旧小区供水管线改造工作，让群众喝上放心水。
主责单位：区水务局
完成时限：2022年12月底
三、提升生活便利性
14.保持基本便民服务功能社区全覆盖，新建或提升便民网点不少于30个，优化网点布局，提升服务品质，更好地满足群众便利性需求。
主责单位：区商务局
完成时限：2022年11月底
15.进一步满足群众停车需求，缓解“停车难”问题，在小区内部、公共停车场内部新增停车位1000个，利用人防地下空间提供停车位1000个，为群众提供优质便捷的停车服务。
主责单位：区城管委、区人防办
完成时限：2022年12月底
16.规范政务服务事项标准，推行“全能社工”服务模式，实行首问负责、一次性告知、帮办代办等基本工作制度，实现丰台区411个社区（村）政务服务规范化建设全覆盖，让数据多跑路、群众少跑腿。
主责单位：区政务服务局
完成时限：2022年10月底
四、营造良好城市环境
17.完成背街小巷三年收官行动，继续实施50条达标类和17条精治类背街小巷环境精细化整治，营造干净整洁的生活环境。
主责单位：区城管委
完成时限：2022年12月底
18.继续改善道路交通环境面貌，完成3条道路大修工程，为群众提供安全、舒适的通行环境。
主责单位：区城管委
完成时限：2022年12月底
19.加强交通拥堵治理，以商圈、学校、医院等场所为重点，开展2个片区、5所学校、3所医院周边交通综合整治工作，完成5处交通疏堵工程，为群众创造良好出行环境。
主责单位：区城管委
完成时限：2022年12月底
20.完成不少于20条无灯路段新建及补建工作，解决群众夜晚出行照明问题。
主责单位：区城管委
完成时限：2022年12月底
21.积极创建国家森林城市，实施新一轮百万亩造林2600亩，建设2处全龄友好型公园，满足群众多元化休闲娱乐需求。
主责单位：区园林绿化局
完成时限：2022年12月底
五、丰富文体生活
22.创建2个全民健身示范街道和体育特色乡镇，新建足球、篮球等15处体育健身活动场所，维护更新80处室外公共体育设施，进一步加大全民健身场地设施供给。
主责单位：区体育局
完成时限：2022年12月底
23.开展“我的丰台我的家”系列文化活动1800场，满足群众多样性文化活动需求。
主责单位：区文化和旅游局
完成时限：2022年12月底
六、保障公共安全
24.加强食品药品安全抽检监测，实现对食品、食用农产品等与群众生活密切相关的33大类6600批次食品抽检监测全覆盖，开展药品抽检360批次、医疗器械抽检50批次、化妆品抽检40批次，坚决守住不发生系统性区域性风险的底线。
主责单位：区市场监管局
完成时限：2022年12月底
25.在各社区、村和消防安全重点单位建成1000个微型消防站、志愿消防队等自防自救力量。筑牢防灾减灾救灾的人民防线，提升全员消防安全基本素质，对不少于3万名一线重点人员开展消防基本技能实操实训，全面提升社会面火灾防控意识和化解能力。
主责单位：区消防救援支队
完成时限：2022年12月底
26.推进电动自行车集中充电设施规范化建设，建成1.5万个电动自行车安全充电设施接口，防范化解火灾隐患。
主责单位：区应急管理局
完成时限：2022年12月底
七、提高就业保障水平
27.进一步提高农民职业技能，开展1150名新型农民培养工作，增强农民就业、创业能力，促进农民增收。
主责单位：区农业农村局
完成时限：2022年12月底
28.通过支持企业吸纳、引导灵活就业、鼓励自主创业、强化公共就业服务等措施，推进不少于1.2万名登记失业人员实现再就业，确保城乡“零就业家庭”动态清零。组织开展线上线下招聘会、就业创业指导活动等专项服务25场，促进高校毕业生等重点人群就业创业。
主责单位：区人力社保局
完成时限：2022年12月底

抄送：区委各部、委、室，区人大办、政协办，区法院、检察院，区
群团组织。
北京市丰台区人民政府办公室             2022年3月29日印发
—２—

—１—